Datis in ville Perpiniani, vicesima quarta die iannuari, anno a 
mativitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo sexto. Petrus 
Oltzius.

175

1396, gener, 27. Perpinyà

Joan I, rei d’Aragó, atorga als cònsols i universitat de la vila de Puig-
cerdà la prerrogativa de compel·lir els que es barallin i s’enfrontin 
a fermar concòrdia, pau i treva.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 81r-82v.

Provesió del rey en Johan que lo veguer puga forçar los 
bandolers e contraris a fermar treuga o fer pau

Nos Ihoannes, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
unigenitus Dei, filius noster Dominus Ihesus, dum in mundo cum 
hominibus converssaret ascenssurus ad patrem, nil securius, nil 
candidius, nil quiecius, ac nil melius sciens esse, pro hereditate 
suis pacem reliquit apostolis. Nos quoque qui in parte cure terres-
tris ellecti a Deo populis presidemus ad instar eius pacem ipsam 
tenentur seminare in subditis ut seges pacis in plenos adaucta ma-
nipulos quietis crudis et potum et pabula subministret pactu eos 
ut nectar inbuens et pabulis refficiens sicut manna. Quam obrem 
attendendes in villa Podiiceritani que inter alias villas et loca regni 
nostri notabilis est procurante inimico humani generis inimicicias, 
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bricas, rancores et odia orta esse et ingiter invalere intantum, quod 
nisi nostra serenitas, que subditorum quieti vigilat dampna pellit 
et eorum ubique comodis intenta est de subscripto eis remedio 
provideret dicta villa ad de populacionis articulum et possent eius 
incolle ad finale quod, abssit exadium devenire ac volentes ipsam 
villam que in frontaria est et ex eo pacis benefficium plus exposat 
et eius in collas ab huiusmodi periculis preservari. Tenore presentis 
concedimus vobis consulibus universsi[fol. 81v]tati et singularibus, qui 
estis et eritis, pro tempore dicte ville, quod si contigerit nunc vel 
de cetero inter dicte ville incollas aut alios declarantes ad nostrum 
aut trahentes moram quomdolibet in eadem iniuriosa verba, bricos, 
bandositates, rencores vel odia sustitari vicarius et baiulus, qui sunt 
et erit, de cetero ville predicte, possit compellere illos inter quos 
verba, brice, bandositates, rencores et odia huismodi suscitabuntur 
orientur et erunt, ad faciendum pacem seu treguam vel securita-
tem ac habendum concordiam inter eos et parti dampnificate seu 
iniurate de bonis partis iniurantis etiam, si ipsa pars iniurans per 
bannimentum, vel alias, absens fuerit emendam vel satisfaccionem 
facere modo et forma quibus, ipsis vicario et baiulo, visum fuerit 
vel pars inde potuerunt convenire capiendo illos inter quos dicte 
bandositates iniuriosa verba rancores et odia huiusmodi fuerint 
et captos detinendo donech inter se pacem, treguas vel seccuri-
tatem ac concordiam fecerint supradictas. Et si forssam absentes 
capi  non poterunt citando et banniendo eos ac dicte ville et eius 
vicarie ingressum interdicendo eisdem et alia circa hec faciendo 
que noverint pro utilitate rey publice expedire etiam si alias orde 
iuris talia enantamenta fuerit prohiberit. Quoniam nos ut in colle 
dicte possint quiete vivere et habitatorum numerus qui in villa 
ipsa nunc usque decreuit bricarium rabie in valente pacis gustata 
dulcedine excrescat de cetero hec fieri, volumus ut superius con-
tinentur et super eis dictis vicario et baiulo plenam ac liberam 
conferimus potestatem; mandantes per eandem gubernatori Ros-
sillionis et Ceritanie vicario et baiulo dicte ville, aliisque universis 
et singulis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, 
quatenus concessionem nostram huiusmodi teneant et observent 
et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua 
racione. [fol. 82r] In cuius rey testimonium presentem fieri et sigillo 
nostro minori iussimus comuniri.

Datis Perpiniani vicesima septima die iannuarii, anno a nativitae 
Domini millesimo trecentesimo nonagesimo sexto. Petrus Oltzius.
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176

1396, gener, 27. Perpinyà

Joan I, rei d’Aragó, atorga als cònsols i universitat de la vila de Puig-
cerdà la prerrogativa de compel·lir els que es barallin i s’enfrontin 
a fermar concòrdia, pau i treva.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 111r-112r.

Provesió del rey en Johan sobre paus i bandositats
Nos Ihoannes, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
unigenitus Dei, filius noster Dominus Ihesus, dum in mundo cum 
hominibus converssaret ascenssurus ad patrem, nil seccurius, nil 
candidius, nil quiecius, ac nil melius sciens esse pro hereditate suis 
pacem reliquit apostolis. Nos quoque qui in parte cure terrestris 
ellecti a Deo populis presidemus ad instar eius pacem ipsam tenen-
tur seminare in subditis ut seges pacis in plenos adaucta manipulos 
quietis crudis et potum et pabula subministret pactu eos ut nectar 
inbuens et pabulis refficiens sicut manna. Quam obrem attenden-
des in villa Podiiceritani que inter alias villas et loca regni nostri  
[fol. 111v] notabilis est procurante inimico humani generis inimicicias, 
bricas, rancores et odia orta esse et ingiter invalere intantum quod 
nisi nostra serenitas que subditorum quieti vigilat dampna pellit 
et eorum ubique comodis intenta est de subscripto eis remedio 
provideret dicta villa ad de populacionis articulum et possent eius 
incolle ad finale quod abssit exadium devenire ac volentes ipsam 
villam, que in frontaria est, et ex eo pacis benefficium plus exposat 
et eius in collas ab huiusmodi periculis preservari. Tenore presen-
tis concedimus vobis consulibus universsitati et singularibus, qui 
estis et eritis pro tempore, dicte ville quod si contigerit nunc vel 
de cetero inter dicte ville incollas aut alios declarantes ad nostrum 
aut trahentes moram quomdolibet in eadem iniuriosa verba, bricos, 
bandositates, rencores vel odia sustitari vicarius et baiulus, qui sunt 
et erit, de cetero ville predicte possit compellere illos inter quos 
verba, brice, bandositates, rencores et odia huismodi suscitabuntur 
orientur et erunt ad faciendum pacem seu treguam vel securita-
tem ac habendum concordiam inter eos et parti dampnificate seu 
iniurate de bonis partis iniurantis etiam si ipsa pars iniurans per 
bannimentum, vel alias, absens fuerit emendam vel satisfaccionem 
facere modo et forma quibus ipsis vicario et baiulo visum fuerit 
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vel pars inde potuerunt convenire capiendo illos inter quos dicte 
bandositates iniuriosa verba rancores et odia huiusmodi fuerint et 
captos detinendo donech inter se pacem, treguas vel seccuritatem 
ac concordiam fecerint supradictas.[fol. 112r] Et si forssam absentes 
capi non poterunt citando et banniendo eos ac dicte ville et eius 
vicarie ingressum interdicendo eisdem et alia circa hec faciendo que 
noverint pro utilitate rey publice expedire etiam si alias orde iuris 
talia enantamenta fuerit prohiberit. Quoniam nos ut in colle dicte 
possint quiete vivere et habitatorum numerus qui in villa ipsa nunc 
usque decreuit bricarium rabie in valente pacis gustata dulcedine 
excrescat de cetero hec fieri, volumus ut superius continentur et 
super eis dictis vicario et baiulo plenam ac liberam conferimus po-
testatem; mandantes per eandem gubernatori Rossillionis et Ceritanie 
vicario et baiulo dicte ville, aliisque universis et singulis officialibus 
et subditis nostris, presentibus et futuris, quatenus concessionem 
nostram huiusmodi teneant et observent et non contraveniant nec 
aliquem contravenire permittant aliqua racione. In cuius rey testi-
monium presentem fieri et sigillo nostro minori iussimus comuniri.